ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 t¢ Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me
ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Njé ankesé kundér: KUVENDI I KOMUNES - KACANIK

Pér Aktivitetin e Prokurimit Nr. i AP: 652-26-2002-1-2-1 dhe nr. brend. KA652/26/023/121

Sa i pérket tenderit pér: Mbeshtetja e bletaréve me koshere bletésh dhe centrifuga elektrike

ANKESIE

1. Identifikimi i ankuesit*

BLETARIA TE AHMETI SHPK
(Shéno emrin e ploté té kompanisé suaj)

RR.NEXHID HASANI
(Adresa)

Vushtrri 42000
(Vendi) (Kodi postar)

045/504 624 i
(Numri Telefonit) (Numri i Faks-it)

Adnan Krasniqi
(Emri i ploté i pérfagésuesit té kompanisé suay)

adnankrasniqi444@gmail.com
(Adresa elektronike) '

25.05.2025
(Data e parashtrimit té ankesés)

*Ankues do (é thoté njé palé e interesuar pér parashtrim té ankesés.

2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i ankesés mund ta parashtroj ankesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése ankesa
parashirohet  pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfagésimit
mePROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

(Emri i avokatit)

(Adresa e ploté)

(Numri i Telefonit)(Numri i faks-it)

(Adresa elektronike)

(Data e parashtrimit té ankesés) (Nénshkrimi dhe vula)
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3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit
[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né té cilén éshté publikuar “ Njoftimi pér
Kontraté’apo  “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njoftimi pér dhénie té
Kontratés”, “Njoftimi pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te aktivitetit te
prokurimit”,nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e fillimit té procesit pér
Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés]:

Njoftimi pér kontraté: 03.04.2026

Hapja e ofertave date: 27.04.2026

B58 Njoftimi mbi vendimin e AK-s€ me date: 12.05.2026

Letra standarde pér tenderuesin e pasukseshem kemi pranuar nga AK me date: 12.05.2026
Kérkesa pér rishqyrtim nga BLETARIA TE AHMETI SHPK permes e-prourimit me date:
18.05.2026

Vendimi mbi refuzimin nga AK — ZPP me date: 21.05.2026

Ankesa ne OSHP: 25.05.2026

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet
A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht ecuriné e
procesit t¢ Hapjes sé Tenderéve.

Po Jo =

NE hapjen e kétij aktiviteti te prokurimit nuk kemi marr pjesé sepse ishte elektronike pérmes
platformés e-prokurimi dhe konsiderojmé se ka genéne rregull procesi i hapjes.
Por, proces verbali i hapjes €shté ngritur ne platformén elektronike me dt.27.04.2026 ora: 14:27

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet
A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarria e métutjeshme né aktivitetin e
prokurimit ?

Po ] Jo

6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve
A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj?

Po Jo L]

Nése po, ofroni detaje mbi kété fakt dhe bashkéngjit njé kopje te vendimit te miratuar nga AK gjate
kontekstit paraprak te zgjidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin 1084 te LPP-se.

AK — 7ZPP ka Refuzuar KpR, mirepo nuk ka respektuar nenin 108/A te LPP-se par. 8 dhe 12 duke mos
arsytuar dhe duke vazhaduar me diskrimin, FAVORIZIMIN e OE te rekomanduar per kontrate ne shkelje

te nenit 1, 6, 7, 24, 53, 50 dhe 60 te LPP-se dhe eleminimin duke vepruar ne shkelje te dispozitave ligjore
te LPP-sé

Mirépo AK nuk shqyrton pretendimet tona fare vetém arsyeton se ka respektuar LPP duke mos e trajtuar
fare me ¢éshtjet e ngritura ne pretendimet tona ankimore dhe shqetésimet tona lidhur me ketér aktivitet te
prokurimit edhe pérkundér qe kemi argumentuar detajisht, DUKE OFRUAR PROFAVA DHE FAKTE
KONKRET.

Prove: Lista e kontratave e pa notrizuar — ashtu sic eshte kerkua ne DT dhe NJK
AK — ZPP ka nxjerr vendim ne kundérshtim ME NENIN 108/A te LPP-se si dhe ne kundershtim me nenin

7, 59 dhe 60 te LPP-se krejt kjo Eshte bere me qellim te diskriminimit tone dhe elemnimit tone nga
konkurrenca edhe perkunder se ne jemi tenderues i pergjegjshem me ¢gmimin me te lire dhe brenda vleres
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se parashikuar nga AK ne dosje tenderit dhe duke pas parasysh pretendimet tona ankimore ne pamundési
per ti kundérshtuar me fakte dhe prova konkrete pasi PRETENDMET tona akimore kan& baze ligjore dhe
gendrojn AK — ka zgjedhen formen e refuzimit te KpR pa u mbeshtet ne fakte dhe prova konkret dhe nuk
eshte arsytuar ne asnje dispozit ligjore te LPP-s&

Pra me fjale tjera AK ka refuzuar kérkesén tone pér rishqyrtim ne kundérshtim me nenit 108/A te LPP-se
dhe per te mos komentuar dhe ne munges te provave dhe fakteve per shkeljet ge kane ndodhur ne vlerésimin,
ekzaminimin dhe krahasimin e ofertave, AK &shté shume i vetédijshém pér shkeljen e dispozitave ligjore te
LPP-se.

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti Kontraktues
qé nga momenti i publikimit té€ Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit, dhe nése aplikohet
gieré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e Njoftimit pér Dhénien e Kontratés
apoNjofiimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo Njoftimit pér Anulim.

KUVENDI I KOMUNES - KACANIK - ka shkelur kéto Dispozita Ligjore t& LPP-s&, si ne vijim:

Neni 1 Qellimi Neni 6 Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

Neni 7 Barazia ne Trajtim/Jo Diskriminim

Neni 52 Njoftim i kritereve per dhenien e kontrates

Neni 59 Ekzaminimi,Vleresimi dhe Krahasimii Tenderve
Neni 60 Kriteret per Dhenien e Kontrates

Neni 69 AF'tesia teknike dhe/Ose Profesionale

Neni 72 Dokumentacioni dhe informacioni Shtese

** Sipas Nenit 118t¢ LPP, OSHP-ja do tékthejtarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund té kérkoj
njé gjobé shtesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaton qé té gjitha apo cilado nga pretendimet e
parashtruara né ankesé kaneqenéte rrejshme ose mashtruese.

8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéiné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé. Ofroni
deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentel té cilat mbéshtesin secilén bazé té ankesés
luaj.

AK - KUVENDI I KOMUNES - KACANIK me daté: 15.05.2026 ,pérmes platformés elektronike e-prokurim merr
vendimin -B058 Njoftimi mbi vendimin e AK se bashku m eletrat standarde si tenderues i pasukseshem, gé do thoté
se me kété rast ka shkelur dispozitat ligjore te LPP-s&, dhe Rreg. Nr. 001/20222 pér PP te cilat do i argumentoj dhe
déshmojmé me prova dhe fakte konkret si ne vazhdim te késaj KpR.

Andaj duke marr per baze dispozitat ligjore te Ligjit per Prokurimi Publike, konkretisht ne si OE me palé me interese
sipas nenit 4 par. 1.26 te LPP-se, edhe per kunder faktit se ne kemi kemi arritur te plotesojm te gjitha kriteret e
perzgjedhjes te percaktuar ne dosje tenderit dhe njoftimin per kontrate, mirepo AK —Komisioni i vleresimit — ZPP duke
shkelur dispozitat ligjore te LPP, duke rekomnaduar per dhenie te kontrates nje OE i cili eshte ADMNISTRATIVISHT
I PA PERGJEGJSHEM, duke ne diskriminuar ne detyrohemi te parashtrojm fillimisht kerkese per rishqyrtim pran
AK duke pasqyruar dhe nje here faktet dhe argumentet lidhur me kete AP, dhe pas refuzimit ne shkelje te nenit 108/A
te LPP-se, ne detyrohemi te parashtrojme ANKESE prane OSHP-se edhe perkunder vullnetit tone, por jemi t ebindur
se AK ne shkelje te nenit 7 duke na diskirimuar dhe duke favorizuar OE te rekomanduar per kontrate ne eleminon
padrejtesisht, duke argumentuar/arsytuar me faktet dhe argumenet si ne vijim t ekesaj ANKESE:

Pretendimi: 1

Me daten: 12.05.2026 Keni pranuar nga AK B58- Njoftimin mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues se AK-
ja ka shpallur fitues AG-Ferm SHPK per dhenien e kontrates lidhur me AP me Nr. te prokurimit:
652-2-6-20-0-2-1-2-1 dhe me titull: Mbeshtetja e bletareve me koshere bletesh dhe cetrifug elektrike
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B46 - Letér standarde pér tenderuesin e pasuksessh
12.05.2026 - Kacarnik}
Kamuna Kaganik . Rruga “Agim Neajrami® PN,

“BLETARIA TE AHMETI” Shpk - Ceceli
[ NrTerokurimit: | 652 Iz |6 J2o0J0o Tz J1 T2 T1 ]

Titulli: Mbishtetjn ¢ bletaréve me koshere bletiésh dhe centrifug elektrike

IYe nderuar(a) fZ/Znjl/

Faleminderit g& mor#ét pjesé né procedurén e lartshénuar (& prokurimit publilk
udhéhequr né pajtim me Ligjin pér Prokurimin Publik Nr, O04/L.-042, i ndryshua
ligjin Nr. 04/1.-237, ligjin Nr. 05/1--068 dhe ligjin Nr. 05/L.-092, sig¢ citohet n& v

Tenderi juaj Eshi@ vierésuar me kujdes sipas kushteve dhe kritereve t& dhéEna
Kontraté® dhe ne Dosjen ¢ Tenderit,

Me keqardhje ju njofiaime se tenderi i paragitur nga ann juaj nuk qe i suksessh
Juaj nuk ge tenderi mie griimin mé (@ wldér né mesin e tenderéve qi plotésonin ki
njoftimin ¢ kontratés dhe né dosjen e tenderit.

Ju informojmé se kontrata i 8shté dhiéné “AG — FERM?"” Shpk - Skenderaj
pér njé shumé prej 18,400,00€.

MNése besoni se Autoriteti Kontraktues, gjat¢ procedurés s prokurimit publik, ks
rregullat ¢ zbatueshme, ju keni ¢ drejté te parnshtroni ankese pran Autoriteti
bazl (& nenit 108/A & Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik Republil
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1.-237, ligjin Nr, 05/1.-068 dhe ligjin N
Dhénia ¢ kontratés 8shié e pérlkohshme dhe nuk pérbién njé& marréveshje kor
skadimin e intervalit, gjard (& cilit ofertuesit ¢ pasuksesshém nmd (¢ kérke
vertdinir.

Edhe nése nuk kemi gene né gjendje t'i pérdorim shérbimet tuaja késaj here,
varhdoni t& shfagni interesim pér nismat tona & ardhshme t& prokurimit .

Me respekt, (’/;%/7
Lzahir Kuka, s
fEmri dhie Mbicnwi | Zvitarit (& Prokurimit] INenstikri
4/3

lari Standard per rishgyrtim te vendimit ne AK

Kuvendi i Komunés
Skupétina Opstina
Municipal Assam

Republika e Kosovits
Republika Kosova
Republic of Kosovo

B58 - NJOFTIM MBI VENDIMIN E AUTORITETIT KONTRAKTULES!
Sipas Nenit 43.7 dhe 44.2 t& Rregullave dhe Udhéznesit Operativ te Prokurimic Publik

Mbishtetja e bletnréve me koshere bletésh dhe centrifug elektrike

[Nr.i Prokurimit: [ 652 [2 6 J20]0 J2TaT2T1 |
Nr. Emri dhe adresa Operatoréve Ekonomik Vlera totale ¢ ofertave?
piestmarrés
1% “BLETARIA TE AHMETI” Shpk - Ceceli 19,560,00€¢
2, NTP “BLETARIA EGZONI” - Gjakovié = 20,570.00€ .
“AG — FERM” Shpk - Skenderaj 18,400.00€

Rezultati i aktivitetit te prokurimit:

Komuna e Kaganikut shpérblen me kontraté “AG — FERM" Shpk - Skenderaj
» fitues te kontratés né vieré totale (& ofertés 18,400,00€,

Emri dhe mbiemri i ZPP: lzalir Kuka
fy Data: 12.05.2026

Lo,
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Duke paré€ kété vendim, konsiderojmé se AK-ja ka vepruar padrejtésisht duke shpallur Operatorin Ekonomik
“AG-FERM SHPK?” fitues, ngase tek kriteret pér dhénien e kontratés, né FDT, tek kérkesat mbi
mundésité teknike dhe profesionale, pika 1, éshté kérkuar: “Projektet e realizuara né tri vitet e fundit
pér furnizime té ngjashme, llogaritur nga data e publikimit t& njoftimit, né vleré sé paku 33,000.00 €

” Ndérsa tek déshmia éshté kérkuar:

“Té dorézohet lista né origjinal e noterizuar dhe e nénshkruar e projekteve té ngjashme té realizuara
qé nga data e publikimit t€ njoftimeve té kontratés, si dhe déshmité pér pérfundimin e tyre, referencat
ose pranimet e suksesshme té realizimit, té cilat duhet té korrespondojné me listén dhe kontratat.”

Megjithaté, OE i rekomanduar pér dhénie té kontratés nuk ka ngarkuar listén e kontratave té
noterizuar, ashtu si¢ éshté kérkuar shprehimisht né dosjen e tenderit, por vetém njé letér té nénshkruar
dhe vulosur, pa noterizim. Rrjedhimisht, dokumentacioni i dorézuar nuk i plotéson kérkesat
administrative dhe profesionale té pércaktuara nga veté Autoriteti Kontraktues né dosjen e tenderit.

Duka pas parasysh se ZPP me rastin e refuzimit te KpR te dates 21.05.2026, ne te cilin arsytim nuk arsyton
dhe argumon me fakte konkret dhe bazuar ne ndonje Dispozte Ligjore te LPP-se, por jep kete arsytim, po
citojme: “ AK sqaron se ketu eshte bere gabim teknik se duke u bazuar ne rregullore me nr. 002/24
pika 26.16 se kerkesa per noterizim i AK konsiderohet i panevojshem”

Mirepo, RIKUJTOJME se perkunder ketij arsytimi nga AK — ZPP, sqarojme edhe nje here se vleresimi i
tendereve behet neperputhje me kriteret e perzgjedhjes te percaktuar ne NJ dhe DT — si dhe rregull e
prokurimit DOSJA e TENDERIT so dokument thenlore per pergaditjen e tednereve nga OE tenderues dhe
pjesemarres ne kete AP si dhe duke marr per baze fakete neplatfomen elektronik e-prokum te ketij AP asnje
OE i inetresuar per kete AP nuk ka kerkuar sqarime SHTESE sipas nenit 53 te LPP, si dhe as KRPP nuk ka
leshuar ndonje OPINION apo NJOFTIM per kete kerkese te percaktuar AK — ZPP, atehere OF pjesemarres
perfshi edhe NE si OE jemi pajtuar me kete KERKES/DESHMI te Dosjese se tenderit dhe tani ne fazene
vleresimit ky Kriter/deshemi eshte “ILIGJ” dhe vleresimi behet vetem sipas kesaj kerkese dhe duke e trajtuar
si GABIM, sepse ne kemi dorezuar LISTEN KONTRATAVE te NOTERIZUAR tek Notri sepse vleresimi i
tendereve behete sipas kritereve te perzgjedhjes - PROVE: Lista jone e dorezuar e NOTERIZUAR nga noteri
dhe cdo devijim nga kjo kerkese ne kete faze te vleresimit eshte diskriminuse per ne si OE pjesemarres dhe
Favorizuse per OE dhe marr per baze te gjithe keto fakte dheargumente te deshmuar dhe faktuar nee-prokurim,
KONSTATOHET se OE i rekomanduar per kontrate eshte administrativisht i pa pergjegjeshem, sepse nuk
ka dorezuar listen e kontratve te noterizuar nga noteri dhe per kete dokumentet nuk mund te perdoret as Neni
59.2 dhe 72 te LPP-se, prandaj OE ne fjale i rekomanduar nga AK — ZPP eshte i pa pergjegjshem dhe duhet
e elemnohet dhe nuk mund te shpallet i pergjegjshem ne asnje rrethan sepse shkelet neni 7, 53, 59, 60 dhe
72 te LPP-sé.

PRANDAJ NE SI OE ANKUESE:

KERKOJM NGA eksperti shqyrtues — atorizuar nga OSHP TE SHTJELLOJ DHEARGUMENTOJ
ME FAKTE DHEARGUMENTET TE DESHMUAR NE DISPOZITA LIGJORE TE LPP PA QEN
I’/E NDIKUAR DHE NE PERPUTHJE ME FAKTET NE E-PROKUM DHE DESHMIT E
DOREZUAR NGA OE I REKOMANDUAR KONFORM NENIT 113 DHE 114 TE LPP-s&!.......ccoeven...
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Me kété veprim, Autoriteti Kontraktues ka vepruar né kundérshtim me:

e Nenin 7 t&€ Ligjit pér Prokurim Publik (LPP), i cili obligon AK-né t& sigurojé trajtim t& barabartg,
mosdiskriminim dhe transparencé ndaj té gjithé operatoréve ekonomiké;

e Nenin 59 t€ LPP-s€ lidhur me ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve, pasi AK-ja ka qené ¢
obliguar t& refuzojé ofertén q& nuk pérmbush kérkesat administrative t& dosjes s& tenderit;

e Nenin 69 t&¢ LPP-s¢ lidhur me aftésing teknike dhe profesionale, ku OE duhet t’i pérmbushé saktésisht
kérkesat dhe déshmité e kérkuara nga AK-ja;

e Si dhe nenin 40 t&€ Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, ku pércaktohet se tenderét qé nuk jané
né pérputhje me kérkesat e dosjes s¢ tenderit duhet té konsiderohen tenderé t& papérgjegjshém.

Prandaj, konsiderojmé se OE i rekomanduar nuk ka plotésuar kushtet e kérkuara né FDT dhe si i tillé éshté
dashur t€ eliminohet nga procedura e vlerésimit

Gjaté shqyrtimit t&€ dokumentacionit kemi konstatuar se OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar vértetim
t& ATK-sé i cili nuk éshté léshuar pér géllime t& prokurimit publik, por pér géllime krediti, rrjedhimisht
dokumenti i tillé nuk pérmbush kérkesat e dosjes sé tenderit dhe nuk mund té& konsiderohet dokument valid
pér vértetimin e obligimeve tatimore né proceduré t& prokurimit.

Po ashtu, konstatojmé se ka kaluar afati prej 90 ditésh i validitetit t& ofertés / sigurimit t& ofertés, pa pasur
vazhdim valid t& tij sipas kérkesave t& dosjes s& tenderit dhe dispozitave ligjore né fuqi. Pranimi i njé& oferte
me validitet & skaduar pérbén shkelje t&€ parimeve themelore t& prokurimit publik, pérfshiré trajtimin e
barabartg, transparencén dhe ligjshmériné e procedurés

Me kéto veprime konsiderojmé se jané shkelur dispozitat e:

e Nenit 7 t& Ligjit pér Prokurim Publik lidhur me trajtimin e barabarté dhe mosdiskriminimin;

e Dispozitat qé rregullojné vlefshméring e ofertés dhe dokumentacionit administrativ sipas dosjes sé tenderit
dhe rregullave t& KRPP-sé.

Andaj, kérkojmé& nga Autoriteti Kontraktues qé:

1. T€ rishqyrtojé vendimin pér dhénie té kontratés;

2. T€ eliminojé nga procedura OE-né e rekomanduar i cili nuk i plotéson kushtet administrative dhe t&
validitetit;

3. T€ béjé rivlerésimin e ofertave né pérputhje me Ligjin pér Prokurim Publik.

NE té kundértén, do t& detyrohemi t& vazhdojmé procedurat ligjore prané organeve kompetente.

I. BAZA LIGJORE

1. Ligji pér Prokurimin Publik né fuqi, nenet:
0 Neni 68 — Kriteret pér pérzgjedhjen e operatoréve ekonomiké;
o Neni 69 — Dokumentet dhe ményra e vértetimit té kapaciteteve;
0 Neni 70 — Parimet e vlerésimit dhe barazisé sé trajtimit;
0 Neni 112 — E drejta pér vérejtje dhe ankimim.

2. Dokumentacioni i Prokurimit, pjesa: Kriteret e Pérzgjedhjes, pika: Kapaciteti
profesional/teknik — Projekte t&é ngjashme té realizuara.
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II. PERCAKTIMI I KRITERIT NGA DOKUMENTACIONI
Sipas njoftimit t& kontratés, operatori ekonomik kérkohet té& déshmojé:

"Projektet e realizuara né tri vitet e fundit pér furnizime t&€ ngjashme, té llogaritura nga data e
publikimit t& njoftimit, me vleré kumulative minimale 33.000,00 €."

Data e publikimit: 03.04.2026 Periudha e vlefshme e referencave: 03.04.2023 — 03.04.2026 Vlera
minimale e kérkuar: 33.000,00 € (tridhjeté e tri mijé euro)

III.  ANALIZA E REFERENCAVE TE DOREZUARA NGA OE "AG-FERM SH.P.K."

1. Laboratori pér aktivitete té biznesit — Data: 02.10.2023 — Periudha e vlefshme: Po — Vlera:
Nuk specifikohet — MUNGON Deshmia — Referenca Raporti i pranimit apo/ose pagesa
bankare

2. Komuna e Mitrovicés — Drejtoria pér Bujqési — Data: 02.10.2023 — Periudha e vlefshme: Po —
Vlera: Nuk specifikohet - MUNGON Deshmia — Referenca Raporti i pranimit apo/ose pagesa
bankare

3. Help — German Cooperation — Data: 02.10.2023 (referenca aktuale daton 2020) — Periudha e
vlefshme: Jo — Vlera: Nuk specifikohet - MUNGON Deshmia — Referenca Raporti i pranimit
apo/ose pagesa bankare

4. IADK — Zenel Bunjaku — Data: 23.09.2020 — Periudha e vlefshme: Jo — Vlera: 4.778,54 €

(jashté afatit) - MUNGON Deshmia — Referenca Raporti i pranimit apo/ose pagesa bankare

5. Fondacioni Amaneti — Blerim Arifi — Data: 04.06.2025 — Periudha e vlefshme: Po — Vlera:

Nuk specifikohet - MUNGON Deshmia — Referenca Raporti i pranimit apo/ose pagesa
bankare

6. Komuna e Ferizajt — Drejtoria e Bujqésisé — Data: 09.02.2024 — Periudha e vlefshme: Po —
Vlera: Nuk specifikohet - MUNGON Deshmia — Referenca Raporti i pranimit apo/ose pagesa
bankare

7. Komuna e Vitisé — Zyra e Prokurimit — Data: 13.02.2024 — Periudha e vlefshme: Po — Vlera:

13.800,00 € - MUNGON Deshmia — Referenca Raporti i pranimit apo/ose pagesa bankare

8. SHHBK "Néné Tereza" — Data: 23.09.2020 — Periudha e vlefshme: Jo E léshuar pér subjekt
tjetér (ISUF Ramaj B.I.) — Vlera: NA MUNGON Deshmia — Referenca Raporti i pranimit
apo/ose pagesa bankare

IV. KONSTATIME FAKTIKE DHE LIGJORE

1. Vlera e verifikueshme brenda periudhés sé kérkuar (03.04.2023-03.04.2026) éshté vetém 13.800,00 €
(referenca e Komunés sé Vitisé).

2. Referencat e tjera brenda késaj periudhe nuk pérmbajné vleré financiare t& specifikuar, prandaj,
sipas parimit té sigurisé juridike dhe praktikés sé prokurimit publik, nuk mund t& llogariten né shumén
kumulative té kérkuar.

3. Referencat e vitit 2020 (IADK, Help, SHHBK) jané jashté afatit ligjor 3 vjegar té pércaktuar nga
dokumentacioni i prokurimit. Sipas nenit 69 té Ligjit pér Prokurim Publik, dokumentet duhet té
plotésojné kushtet e pércaktuara né njoftim; referencat e skaduara nuk pranohen pér vértetim té
kapacitetit aktual.

4. Referenca e SHHBK "Néné Tereza" éshté léshuar pér njé operator tjetér ekonomik (ISUF Ramaj
B.I.) dhe nuk ka asnjé vleré provuese pér OE "AG Ferm SH.P.K.", sipas parimit t& personalitetit
juridik dhe pérgjegjésisé sé vecanté té subjekteve.

5. Shuma totale e verifikuar dhe e pranueshme: 13.800,00 € Shuma minimale e kérkuar: 33.000,00 €
Mungesa: 19.200,00 € (58.18% nén kufirin minimal).
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Gjithashtu, marr per baze se AK- ZPP me rastin e refuzimit te kerkese per Rishqyrtim nga ZPP i cili nuk ka
dhena asnje sqarime lidhur me pretendimet ankimore nga jone ashtu sic ka gen i Obliguar sipas nenit 108/A
par. 8 dhe 12 te LPP-se, KEKROJM FILLIMISHT NGA EKSPERTI SHQYRTUES AUTORIZUAR NGA
OSHP, te analizoj, hulumtoj dhe konstato] kete pretendim tone me fakte dhe argumet se OE i rekomanduar
per Kontrate nuk ka arrit te plotesoj kete kriter te perzgjedhjes te percaktuar ne DT dhe NJK, per faktin sepse
nje kontrate e nenshkruar nga palet nuk do te thote detyrimisht se do te ekzekutohet apo/ose eshte ekzekutuar
perderi sa nuk ka nje referenc ne po ate vlere apo/ose edhe nje raport pranimi nga menaxheri i kontrate —
Komisioni i pranimt i nenshkruar nga palet. Praktike e Prokurimit Publik ka deshmuar se kontrata nenshkruart
por nuk ekzekutohet apo/ose deshton OE ta ekzekutoj apo edhe nderpritet nga AK — KERKOIM
APROVIMIN E PRETENDIMIT TONE SI TE BAZUAR PER FAKTIN SE SHUME KONTRATA TE
PREZANTUAR JANE JASHTE PERRIUDHES 3 VIEQARE NGA data e publikimit te njofimit per kontrate
ashtu sic ¢ kerkon neni 69 LPP-se, S| DHE SHUEM KONTRATA TE DOREZUAR NUK POSEDOQJN —
referenca, Raporte Pranimi te mallit apo/ose edhe deshmin e pagese nga Banka,?!........... Eksperti Shgyrtues
ta analizoj dhe ARGUMENTOJPRETENDIMIN TONE ANKIMORER per faktin se AK — ZPP ka deshtuar
te argumentoj per fakti se jemi diskriminuar ne shkleje te nenit 7 te LPP-se, sepse AK me rastin e gasjes ne
dokumente nuk ka dhene asnje prove per sqarime shtes eper OE te rekomanduar per kontrate dhe eshte
konstatuar se Komisioni 1 vleresimti dhe ZPP kane shkelur dispozitat ligjore te LPP-se lidhur me vleresmin
dhe favorizimin € OE me rastin e rekomandimit per kontrate pasi qe nuk ka arri te plotesoj vleren e realizimit
te kontratve me referenca, raporte pranim apo pagesa nga banka ne vlerenl, 33,000.00 € si kerkese e DT dhe
NJK — Kriter i perzgjedhjes ne FDT.,

IV. KERKESE ZYRTARE

Bazuar né analizén e mésipérme dhe né& pérputhje me nenin 7, 53, 59 dhe 60 té Ligjit pér Prokarim
Publik, i cili parasheh qé vierésimi t&€ béhet né ményré objektive, té barabarté dhe sipas kritereve té
paracaktuara né dokumentacion,

Kérkoj g€ ZPP Komisioni i RI- Vierésimit:

1. T& konstatojé zyrtarisht se OE "AG-Ferm SH.P.K." nuk e plotéson kriterin minimal té kapacitetit
profesional pér furnizime té ngjashme né vleré prej 33.060,00 € né periudhén 03.04.2023-03.04.2026;
2. T¢ pérjashtojé ofertén ¢ kétij operatori nga faza e vlerésimit teknilk/financiar, sipas nenit 68, pika 3,
e Ligjit pér Prokurim Publik;

3. Té regjistrojé kété vérejtje né procesverbaiin e mbledhjes sé Komisionit dhe né dosjen e prokurimit,
si dokument i domosdoshém pér transparencé dhe mbrojtje nga ankesat e mundshme;

4. T¢ njoftojé me shkrim operatorin ekonomik pér arsyet e vendimit, né pérputhje me té drejtén e
informimit dhe ankimimit (neni 112).

Duke u bazuar ne déshmité dhe faktet ge u ceken me larté rezulton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i
tenderéve nuk &shté bé&ré ne harmonj me nenin 59 dhe 60 te LPP-sé dhe njékohésisht nuk &shté respektuar
edh kriteri kryesore pér dhénie te kontratés, e qe ka gene tenderi i pérgjegjshém me gmimin me te ulet, sipas
nenit 60 paragrafil.1 i LPP-sé.

Paragrafi 1 i nenit 7 te LPP-sé& e parasheh qatte qe “Autoriteti kontraktues do i trajtoj operatorét ekonomik
né ményré té barabarté dhe jo-diskriminuese dhe do & veprojé né ményré transparente”, ndérsa AK-ja nuk e
ka zbatuar keté dispozité sepse neve na ka diskriminuar, duke mos na rekomanduar pér kontrate.

Po ashtu autoriteti kontraktues nuk e ka pasur ne konsideraté edhe nenin 1 te LPP-s&, pasi qe dihet se géllimi
i kétij ligji &shte te siguroj ményrén me efikase, me transparente dhe me te drejt te shirytézimit te fondeve
publike, burimeve publike si dhe te gjitha fondeve dhe burimeve te fjera te autoriteteve kontraktues ne
Kosoves.
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Duke u bazuar ne te gjitha faktet dhe déshmité qe u ceken me larte, fillimisht kerkojme nga ESH rekomandim
profesional dhe te bazuar ne fakte dheargumente sipas nenit 114 te LPP-sé te sqaroj sakt dhe drejt ne menyre
meritore pa qgene i/e ndikuar, pastaj po ashtu edhe nga PSH ge te merr:

VENDIM

APROVOHET, - site bazuar ANKESA nga OE: BLETARIA TE AHMETI SHPK

ANULOHET, - njoftimi mbi vendimin e AK-se pér dhenie te kontrates dhe lénda te kthehet ne
RIVLERESIM, - Autoriteti kontraktues qe gjate rivlerésimit, ekzaminimit dhe krahasimi i ofertave te béhet
ne harmoni me kérkesat e dosjes se tenderit, njoftimit pér kontraté dhe konforme dispozitave te LPP-sé.

Nése nuk merren parasysh faktet tona, ne jemi te detyruar te vazhdojmé procedurén ligjore ne
institucionet tjera kompetente, dhe do te kérkojmé llogari pérmes rrugéve ligjore nga te gjithapalét qe
kane marr pjesé nekété aktivitet te prokurimit

9. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t’i shkaktojé déme

materiale parashtruesit té ankesés, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.
¢ veprimet e ndérmarra nga Autoriteti Kontraktues, operatorit toné ekonomik i &shté shkaktuar dém
material dhe cenim i interesit juridik, pasi pavarésisht pérmbushjes sé& kérkesave t& dosjes s& tenderit dhe
dorézimit t& dokumentacionit konform kérkesave t& FDT-s&, kontrata éshté rekomanduar pér njé operator
ekonomik i cili nuk i ka plotésuar kriteret administrative dhe profesionale t& kérkuara.

Si rezultat i kétij vendimi t& kundérligjshém, OE yné rrezikon t& humbasé mundésiné pér realizimin e
kontratés publike, duke pésuar humbje financiare direkte né fitimin e paraparé nga realizimi i kontratés,
shpenzimet e pérgatitjes sé tenderit, angazhimet operative dhe démtimin e pozités konkurruese né
procedurén e prokurimit.

Gjithashtu, ekziston rreziku q& démi material t& rritet edhe mé tej né rast té vazhdimit t& procedurés dhe
nénshkrimit t& kontratés me OE t& papérgjegjshém, duke e béré t& pamundur rikthimin e gjendjes né
ligishméri pa pasoja financiare pér operatorin toné ekonomik.

10. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura
Nése aplikohet, bashkéngjitni Ankesés dokumentet e renditura mé poshté:
a) njé kopje té publikimit té “Njoftimit pér Koniraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té Projektimit,
b) njé kopje té publikimit pér “Njofiimin e Dhénies sé Kontratés™ apo “Njoftimin pér Rezultatet e Konkursit té
Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”.
c) njé kopje € letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit té pasuksesshém/ letrés pér
mospara-kualifikim.
d) njé kopje té procesverbalit t¢ hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet,
e)  bashkéngjit njé kopje te vendimit te miratuar nga AK gjate kontekstit paraprak te zgjidhjes se mosmarréveshjeve
ne pérputhje me nenin 1084 te LPP-se,
) Déshminé e pagesés se tarifés se ankimit ne pérputhje me nenin 118 te LPP-se, dhe
g) 1é giitha korrespondencat e juaja me autoritetin kontraktues duke pérfshivé e-mailat si dhe ¢do informaté té
shkruar gé ka té béjé me kété aktivitet prokurimi, si dhe me secilin pretendim (é paragitur né ankese.

***Sipas Nenit 111.2 t¢ LPP,Parashtruesi i ankesés, origjinalin e ankesés do ’ia dorézojé OSHP-sé dhe njékohésisht
njé kopje do tia dérgojé né ményrén mé té shpejté té mundshme Autoritetit Kontraktues.
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